toti bello: imperioq; prefecerant. Britannie pars interior ab his
incolitur: quos natos in insula ipsi memoria proditum dicunt.
maritima pars ab his qui prede ac bellū inferēdi causa: ex belgio
transierant. Qui omnes fere his nominibus ciuitatum appellantē:
quibus orti ex ciuitatibus eo peruererūt: & bello illato ibi per/
manserunt. atq; agros colere ceperunt: hominum est infinita
multitudo: celeberrimaq; edificia: fere gallicis cōsimilia. pecorum
numerus magnus. utunc tamē ere ut nummo aureo: aut anulis
ferreis ad certū pōdus examinatis pro nūmis. Nascit̄ ibi plumbū
album in mediterraneis regionibus: in maritimis ferrū: sed eius
exigua est copia: ere utunc importato. Materia cutusq; generis
ut in gallia est: preter fagum: atq; abietem. Leporem & gallinā
& anserē gustare: fas nō putat. Hec enim alunt animi uolup/
tatisq; causa. Loca sunt temperatoria q̄ in gallia: remissoribus
frigoribus. Insula natura triquetra: cuius unum latus est contra
galliam. huius lateris alter angulus: qui est ad cātium: quo fere
omnes gallie naues: appelluntur: ad orientem solem: inferior ad
meridiem spectat. Hoc pertinet circiter milia passuum quingēta.
Alterum uergit ad Hispaniam: atq; occidentē solem. q̄ ex parte
ē Ibernia: dimidio minor: ut estimat: q̄ Britānia: sed pari spatio
transmissus: atq; ex gallia est in Britāniā. In hoc medio cursu
est insula: que appellatur mons. cōplures preterea minores sub/
iecte insule existimantur. de qbus insulis nonnulli scripserunt:
dies cōtinuo: triginta sub bruma esse noctes. nos nihil de eo per/
contatiōib; reperiebamus: nisi certus ex aqua mēsuris breuiores
esse: q̄ in cōtinenti noctes videbamus. Huius ē lōgitudo lateris
ut fert illorum opinio: septingentoq; milium. Tertium est cōtra
septētrionem: cui parti nulla est obiecta terra: sed eius angulus
lateris maxime ad germanā spectat. hoc milia passuum octingēta
in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu
uices centum milibus passuum. ex his omnibus longe sunt huma/
nissimi: qui cantum incolunt: que regio ē maritima omnis: neq;
multū gallica differunt cōsuetudine. Interiores pleriq; frumenta
nō serunt: sed lacte: & carne uiuūt. pellibusq; sunt uestiti. omnes
uero se Britanni ultro glasto inficiunt: quod ceruleum efficiat
colorē. atq; hoc horridiores sunt: in pugna aspectu. capilloq;
sunt pmissa: atq; omni parte corporis rasa. preter caput: & labrum
superius. Vxores habēt deni: duodeniq; iter se cōmunes: & maxime

pridium

Q. liberius durus
Tri. ple. interficit

Tameis. fl.

Cassiuellaunus. dux

fratres: cum fratribus: & parētes cū liberis. Sed siqui sunt ex his nati: eoz habentē liberi. a quibus primū uirgo queq; adducta ē. Equites hostium esedari acriter prelum cum equitatu nostro in itinere cōfliixerunt. tñ ut nostri omnibus partibus superiores fuerint: atq; omnes in siluis collesq; cōpulerint: sed compluribus interfectis cupidius insecuri: nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermiso spatio: imprudētibus nostris: atq; occupatis 1 minutiōe castroq; subito se ex siluis eiecerūt: impetuq; in eos facto: q; erāt in statione pro castris collocati: acriter pugnauerunt. duabusq; missis subsidio cohortibus a Cesare: atq; his p̄mis legionū duasq; cū ee intermiso perexiguo loci spatio: inter se cōstitiſſent: nouo genere pugne p̄territis nostris: p̄ medios audacissime pruperūt. seq; inde incolumes receperunt. Eo die. Q. Laberius durus tri. militum interficit. Illi pluribus submissis cohortibus repellūt. toto hoc genere pugne cum sub oculis omniū ac pro castris dimicaret: intellectum est nostros propter grauitatem armorū: q; neq; insequi cedentes possent: neq; a suis discedere auderent: minus aptos esse ad huius generis hostes: equites autē magno cū periculo prelio dimicare: propterea q; illi etiā consulto plerūq; cederēt: & cū paululū a legiōibus nostris remouissent ex esedīs desiliret: & pedibus dispari p̄lio contēderēt. Accedebat ad hec ut nunq; cōferti: sed rari: magnisq; interuallis p̄liarēt. Statiōesq; dispositas haberēt: atq; alios alii deinceps exciperent: integriq; & recētes defatigatis succederēt. Postero die p̄cul a castris hostes in collibus cōstiterūt: rariq; se ostēdere: ac lenius q; p̄die nostros equites prelio lacessere ceperūt. Sed meridi: cū Cesar pabulādi gratia: tres legiōes: atq; omnē eq̄atum cū. C. Trebonio legato misseret: repēce ex omnibus partibus ad pabulatores aduolauerūt: sic ut ab signis legionibusq; nō absisterēt. Nostri acriter in eos impetu facto repulerūt: neq; finē sequēdi fecerūt: quo subsidio confisi equites: cum post se legiones uiderent: precipites hostes egerunt: magnoq; eorum numero interfecto: neq; sui colligēdi neq; consistendi: aut ex esedīs desiliēdi facultatem dederūt. Ex hac fuga protinus: que undiq; conuenerant auxilia discesserūt. neq; post id tēpus unq; summis copiis hostes cōtenderūt. Cesare cognito consilio eorū: ad flumen tameſim in fines cassiuellauani exercitum duxit: quod flumen uno omnino loco pedibus: atq; hoc egre transiri potest: eo cū uenisset aīaduerit ad alterā

fluminis ripā magnas esse copias hominū instructas. Ripa autē erat acutis sudib⁹ prefixis munita. Eiusdemq; generis sub aqua defixe suæ flumine tegebantur. His rebus cognitis a captiuis: perfugisq; Cesare p̄missis eq̄atu cōfestim legionē subsequi iubet. Sed ea celeritate: atq; impetu milites ierūt: cū capite solo ex aq; extarēt ut hostes impetu legionū atq; eq̄ū sustinere nō possēt: ripasq; dimitterēt: ac se fuge mādarēt. Cassiuellaunus: ut supra demonstrauimus: omni spe deposita contentiōis dimissis: amplioribus copiis: milibus circiter quattuor esedarioq; relictis: itinera nostra seruabat: paululūq; ex via excedebat. Locisq; impeditis: atq; siluestribus se occultabat: atq; his regionibus quibus nos iter facturos cognouerat pecora: atq; homines ex agris in siluis cōpellebat. Et cum equitatus noster liberius uastandi: predandiq; causa se in agros eiecerat: omnibus uis semitisp; esedarios ex siluis emittebat. Et cum magno periculo nostrorum equitum: cū his cōfligebat: atq; hoc metu latius uagari phibebat. Relinquebat ut neq; longius ab agmine legionum discedi Cesare pateretur: & tantū in agris uastandis: incendisq; faciendis: hostibus nosceret. quantum labore atq; itinere legionarii milites efficere poterant. Interim Trinobantes prope firmissima earum regionum ciuitas: ex qua Mandubratius adolescens Cesari fidē secutus: ad eum in continentē galliā uenerat: cuius pater Imanūcius in ea ciuitate regnū obtinuerat: interfectusq; erat a Cassiuellauno: ipse fuga mortem uitauerat: legatos ad Cesare mittūt. pollicenturq; sese ei dedituros: & impata facturos. Pecūt ut Mandubratū ab iniuria Cassiuellauni defēdat: atq; in ciuitatē mittat qui p̄lit: impiumq; obtineat. His Cesare imperat obſides ad numerū. xl. frumētumq; exercitui. Mandubratūq; ad eos mittit. Illi imperata celeriter fecerunt. obſides ad numerū: frumentūq; miserunt. Trinobantibus defensis: atq; ab omni militū iniuria prohibitis: Cenimagni Sengoriaci ancalites: bibrogi: cassi: legatiōibus missis: sese Cesari dederūt. Ab his cognoscit nō lōge ex eo loco oppidum Cassiuellauni abesse: siluis paludibusq; munitū. quo sati magnus hoīm pecorisq; numerus conuenerit. Oppidum autē Britāni uocant: eum siluis impeditas uallo: atq; fossa munierūt: quo incursionis hostium uitande causa: cōuenire consuerant. eo proficiſſit cum legionibus. locū repperit: egregie natura: atq; opere munitum. Tamen hunc duabus ex partibus oppugnare concēdit. Hostes